
36  diário oficial Nº 35.056 Segunda-feira, 25 DE JULHO DE 2022

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 438/2022-GGP-DGP, DE 15 DE JULHO DE 2022. O 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/876955. RESOL-
VE: TRANSFERIR, o gozo de férias, referente ao aquisitivo (2021/2022), 
da Servidora Pública LAISE MARIA RIBEIRO MESQUITA SANTOS; Id. Fun-
cional: 55588962/ 3, concedida por meio da PORTARIA Nº 262/22-GGP-
DP, de 27/05/2022; publicada no Doe nº 34.996, de 06/06/2022; com 
gozo no intervalo fracionado de 18/07/2022 a 29/07/2022– 12 dias e de 
09/01/2023 a 26/01/2023– 18 dias. Ficando agora transferido o gozo 
do período para 18/07/2022 a 27/07/2022– 10 dias e de 09/01/2023 a 
28/01/2023– 20 dias.
JOAO PAULO CARNEIRO GONCALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 831581

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº. 061/2022/TJPA//Partes: TJPA e a empresa 
a COMDADOS COMÉRCIO E SERVIÇOS ELETRÔNICOS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº. 34.203.752/0001-71. // Objeto do Contrato: Contratação 
de empresa para fornecimento de equipamentos de rede local, contem-
plando manutenção e o serviço opcional de instalação, com garantia de 36 
(meses), conforme quantidades, requisitos e especificações constantes no 
Termo de Referência e da proposta apresentada pela CONTRATADA, que 
integram este instrumento na qualidade de Anexos I e II, respectivamen-
te. // Origem: Adesão à Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico nº 
167/2021 da Secretaria de Administração do Estado da Bahia, conforme 
instrução realizada nos autos do processo siga-doc PA-PRO-2022/00514. 
// Valor do Contrato: R$ 10.407.400,00 (global) // Dotação Orçamentária: 
Funcional programática: 02.126.1417.8651/ 8652/ 8653; Fonte de Recur-
so: 0101/ 0118/ 0318; Elemento de despesa 339040/ 449052. // Vigência: 
36 meses, a contar da data de assinatura; início em 20/07/2022 e tér-
mino em 20/07/2025.// Data da assinatura: 20/07/2022// Foro: Belém/
PA// Responsável pela assinatura: Débora Moraes Gomes – Secretária de 
Administração do TJPA //Ordenador Responsável: Miguel Lucivaldo Alves 
Santos – Secretário de Planejamento, Coordenação e Finanças.

Protocolo: 831847

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/TJPA/2022
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é o Registro de Preços 
para Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de 
Chaveiro em geral, com fornecimento de material para confecção de cha-
ves, conserto, substituição e abertura de fechaduras, com finalidade de 
atender as demandas do Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJPA, pelo 
período de 12 meses. SESSÃO PÚBLICA: 05/08/2022, às 09h00min, horá-
rio de Brasília, no endereço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br. UASG do 
TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.gov.br/compras/pt-br e  www.
tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3257 ou 
e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 22 de julho de 2022. Serviço de Lici-
tação do TJPA.

Protocolo: 831660

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3954/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, EM EXER-
CÍCIO, usando de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
e-mail datado de 20/7/2022,

R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA 
para exercer o cargo de Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Téc-
nico-Administrativa, durante o afastamento da titular, UBIRAGILDA SILVA 
PIMENTEL, no período de 20 a 22/7/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 21 de julho de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 831563

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Nº. do Termo Aditivo: 1º ao Contrato nº 060/2021-MP/PA.
Nº da Publicação: 827425
Onde se lê: Elemento de Despesa: 3390-40.
Leia-se: Elementos de Despesa: 449051 – Obras e Instalações.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 831577

.

.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: nº 114/2022-MP/PA
CONCORRÊNCIA nº 002/2021-MP/PA.
Ata de Registro de Preços nº 056/2021-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empre-
sa O. M. M. ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES LTDA EPP (CNPJ/MF nº. 
20.008.729/0001-11)
Objeto: SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE ARQUITETURA E 
PROJETOS COMPLEMENTARES: Levantamento Topográfico/Cadastral, mo-
bilizações e furos de sondagem no terreno do Ministério Público do Estado 
do Pará no município de Augusto Corrêa.
Data da Assinatura: 22/07/2022.
Vigência: 25/07/2022 a 25/07/2023.
Valor global: R$ 3.188,41 (três mil, cento e oitenta e oito reais e quarenta 
e um centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção 
e defesa dos direitos constitucionais; Elemento de Despesa: 4490.51 – 
Obras e Instalações; Fonte: 0101 – Recursos Ordinários e 0301 – Recursos 
Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA, 
Procurador-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 831774
EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 115/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa TELC. TELECOM. 
EMPREENDIMENTOS LTDA.
Objeto: Aquisição de licenças perpétuas e prestação do serviço de suporte 
hands-on para o software HPE IMC (Intelligent Management Center).
Valor Global do Contrato: R$ 1.475.000,00
Data de Assinatura: 22/07/2022.
Vigência do Contrato: 25/07/2022 a 25/07/2025.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101. 03. 091. 1494. 8758
Elemento de Despesa: 339040 e 449040
Fonte: 0101
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA, 
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 831716

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 3º
Núm. do Contrato: 063/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e BRAZ & BRAZ LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Contratação de empresa especializa-
da na prestação de serviços de transporte, incluindo veículos e motoristas 
devidamente habilitados, sem o fornecimento de combustível, para aten-
der a demanda do Ministério Público do Estado do Pará. Prorrogação de 
vigência do Contrato Original por mais 12 (doze) meses nos termos do art. 
57, II, da Lei nº 8.666/1993 do instrumento contratual.
Data de Assinatura: 22/07/2022.
Vigência do Aditamento: 02/08/2022 a 01/08/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de Despesa: 339039.
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Antônio Eduardo Barleta de Almeida, Procura-
dor-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 831749
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 7º
Núm. do Contrato: 041/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e DEIVID MAIA FONSECA.


